tanquam praerequisitum ad actionem alio modo tanquam intrinsece vel essentialiter inclusum in ipsa actione . . . prius dici solet . . . antecedenter; . . . posterius . . . requisitum concomitanter. "Positis omnibus requisitis ad agendum, potest agere et non agere" . . . intelligendum est de praerequisitis antecedenter . . . non de aliis (*Ibid.*, n. 10).

•• Quod ad usum liberum sit necessarium . . . dictam indifferentiam (patet) . . . quia alias cessatio . . . ab opere non esset ex intrinseca vi . . . sed ex defectu . . . non est posse non agere, sed est potius impotentia agendi (*Ibid.*, n. 11). Definitio intelligenda non sit de requisitis concomitanter . . . est autem actio requisita ut id quo formaliter determinatur potentia et constituitur actu agens et ideo non potest includi in his conditionibus cum quibus potentia debetesse indifferens (*Ibid.*, n. 12).

moved and aroused by God ... cannot dissent if it will, or as a lifeless thing does nothing at all and is merely passive, let him be anathema." ⁹⁷ Man can dissent, not because God is deficient in power, but because He moves us wisely, providentially. When He wishes to, He efficiently causes the will infallibly to consent, though it can not-consent. Absolutely speaking it is not repugnant that, granted this motion, the will does not move.⁹⁸

The second motion, actual concursus (better known in the natural order than the first motion, since it is, physically, more intrinsically necessary to the created action) is that through which the act of the second cause essentially depends on the first cause. Granted it, the will cannot not-move. Freedom does not thereby suffer, however, since concursus is not a prerequisite to act, but an essential element included in the act.⁹⁹

To the second syllogism Suarez answers with the same distinction: "A free cause is one which can act and not-act, given everything necessary to its act. But among the necessary things is God's motion, given which it can no longer act and not-act, but must act." God's concursus is not among the antecedent requisites of which the definition of liberty speaks. Under concursus the will cannot not-move, for it is already supposed as constituted in act by its own determination.¹⁰⁰

4. *The Relation of the Free Faculty to Intellect.* ¹⁰¹ There remains to consider the very important point of the relations

⁹⁷ Trent, Sess. 6, can. 4 (Denz., n. 814).

•• Duplicem intelligi posse motionem Dei respectu voluntatis nostrae. Una est antecedens actualem concursum . . . alia consistens in . . . concursu. Prior parum nota est in metaphysics. . . . Tamen in Theologia est certa . . . respectu alterius actus propter quem datur illa motio comparatur per modum principii . . . illa data adhuc potest voluntas non operari. . . . Neque hoc est contra efficaciam divinae motionis . . . tum quia id non provenit ex impotentia sed ex sapientia, providentia . . . tum etiam quia quando ipse vult etiam facit efficaciter ut voluntas infallibiliter consentiat. . . . Per se et absolute non repugnat, stante hac motione, non moveri voluntatem (*Disp. Meta., loc. cit.*, nn. 18-14).